CCCIX.

1624. június 18.

Pázmány Péter II. Ferdinánd királyhoz.

Sacratissima . . .

Debitae fidelitatis obsequium exigit, ut quod avertendis incommodis utile animadverto, id Majestati Vestrae demisse insinuem. Stabit in benigno arbitrio Majestatis V., quid acceptare, quid abnuere dignabitur. Graves valde querelas, et quidem a viris primariis audivi, quod cum tractatus Turcicus apparetur, nemo ex primoribus hungaris ad eam

tractationem adhibeatur. Fideles Majestatis V. proponunt, nullum antea similem tractatum susceptum, absque inter-ventu hungarorum; et derogari tam sibi, quam nationi etiam apud Turcas hoc facto existimant.

Dignam ego consideratione hanc rem censui; ideoque Majestati V. demisse indicare debui. Servet Deus Majestem V. diu feliciter imperantem Tyrnaviae 18 junii 1624.

Sacratissimae Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Ereletije az egykori m. udvari cancellaria levéltárában.

CCCX.

1624. június 25.

Dávid Pál tinini püspök Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

In litteris proxime datis nihil ad Illmam D. V. certi scribere potui, quo in statu nostrae Comissionis effectus et executio versetur, eo quod nullum adhuc certum responsum a Commissariis Bethlenianis de praesenti executione Comissionis acceperamus. Cum autem jam responsum Cassovia sit allatum, Illmae D. V. significare volui, illos (prout ex litteris eorum apparet) nimis frigide rem aggredi. Scripsimus nos illis, ubi et quando volunt inchoare et effectuare resignationem bonorum? Illi autem nihil aliud respondent, quam quod Suae Imperatoriae Majestatis intimationem, simul cum nostris postulatis Bethlenio transmisserint, et ubi ad ea relationem acceperint, nos confestim de tempore et loco certificabunt. Intimant nonnulli amici, Principem ejus esse animi, quomodo messem istius anni pro se usurpet. Et illud quoque intelligo, scripsisse eum ad Urbanum Róthy, quod si etiam Commissarii ejusdem advenierint, confinia tamen ille non resignet, donec litteras ipsius proprias viderit. Quinimo et illud narratur, dixisse

Principem, se nihil interea remissurum, antequam pax cum Turca fuerit conclusa. Commissarii ipsius erunt Joannes Bornemissza et Nicolaus Monoky. Conventum Transylvani nunc celebrant Clausenburgi, et post duas septimanas Cassoviam expectantur. Praeter haec, nulla hic pro tempore ad motus aliquos ciendos apparent indicia. Fuit hic quidem antea italus quidam de Nave, qui pedites germanos in Eperjes, Késmárk, Leicsoviae, et Scepusii conscribere volebat; sed civitates illae non permiserunt. Et jam nullum simile negotium auditur. Scripsimus ad certos quosdam nostros homines, ut, si quid illic animadverterint, ad nos perscribant, sed nulla hactenus motuum aliquorum indicia fuerant animadversa. Princeps quoque Bethlenius, nullos ab hac parte Tibisci habet exercitus. D. Hofmann scribit Tartaros in Poloniam cum magna praeda impetum fecisse. Quod etiam Bethlenio tribuitur. Faciam et in posterum Illmam D. V. de processu itineris nostri certiozem. Quam de caetero diu feliciter valere opto. Datum Novisolii 25 junii 1624.

Illmae Celsitudinis V.

ad servitia paratissimus
Paulus David.

A magyar levélnek egykorú latin fordítása az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCXI.

1624. június 27.

Pázmány Péter II. Ferdnand királyhoz.

Sacratissima . . .

Commissarii Majestatis V. S. etiamnum Novisolii haerent, nec ulla fit confiniorum et Comitatum resignatio. Et quamvis non dubitem Majestatem V. diligenter informari per D. Commissarios, tamen pro fidelitate Majestati V.

debita, quid ad me scribat D. Paulus David fideliter in latinum transferri curavi et Majestati V. mitti.

Mihi sane videtur elementissime Domine, affectatam hanc moram tacite praeteriri non debere; sed per Majestatem V., cursorem aliquem, virum intelligentem ad Bethlenium mittendum, qui inprimis effectuationem conclusionis urgeat. Deinde, cum certum sit Bethlenium militem conscribere, et quidem in Comitatus, qui Majestati V. parere debent, adeoque in Civitatibus Eperjes, Leuchovia, et aliis; indagare idem cursor posset a Bethlenio, quid haec militum conscriptio sibi velit, et quod variis rumoribus ansam praebeat, item quod juxta compactata, militem non possit ipse conscribere, ne quidem in Comitatus ipsi concessis, absque Majestatis V. concessu.

Haec, et si quae alia Majestati V. videbuntur, proponi possent Bethlenio; simul etiam cursor ille advertere posset conatus et studia hominum.

Stabit in benigno Majestatis V. arbitrio, quid fieri velit. Deum oro, ut Majestatem V. felicissime diu tueatur. Tyrnaviae 27 junii 1624.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. titkos levéltárban.

CCCXII.

1624. június 28.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Siquidem repraesentatum Majestati nostrae sit, conditiones et statum negotiorum pupillorum Homonnai, quae habentur ratione bonorum in Regno Poloniae habitorum, omnino exigere, ut fidelis noster Venerabilis Michael Maurovitijs Abbas trium fontium de Beel, utpote rerum constitutionis eorundem bonorum gnarus et

versatus, ad curanda ea proficiscatur; ne pupillis detri-
menti quid accidat, requisitas ad hoc expeditiones procu-
rari fecimus, eas autem ad Fidelitatem Vestram direximus,
ut cum negotia ipsorum pupillorum perspecta habeatis, quod
commodum, et e re ipsorum censueritis, praedicto Abbati
Vos quoque perscribatis. Pro notitia autem habenda paria
singulorum annexavimus. Ac Vobis in reliquo gratia nostra
benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna
die 28 mensis junii A. D. 1624.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria
levéltárában.

CCCXV.

1624. július 3.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Ex occasione diversorum rumorum,
qui passim vulgantur, iique etiam ad aures Majestatis
nostrae perferuntur, cum negotia statum publicum con-
cernant, omnino non abs re futurum existimavimus, ut
versus illas Regni partes superiores, peculiarem hominem,
Egregium nempe Stephanum Keöreszturi, etiam ad ipsum
Principem Transylvaniae expediremus. Id, quod Fidelitati
Vestrae communicandum esse duximus. Quidnam eidem
in mandatis agendum et exequendum dederimus, ex praesen-
tibus annexis scriptis, utpote instructione, et simul litteris
ad ipsum Principem datis, intellecturi estis uberius. Ac
Vobis in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus.
Datum in civitate nostra Vienna die 3 mensis julii A. D. 1624.

Ferdinandus.

Stephanus Sennyey
electus Episcopus Vaciensis.
Laurentius Ferenczffy.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta
Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 60 l.

CCCXVI.

1624. július 3.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Quid nobis Inclita Suae Majestatis Camera Aulica super certorum decimarum per Illmam et Rmam D. V. arendatione, pro usibus Suae Majestatis et confiniorum necessitatibus, ad diligentem sollicitationem rescribat, ex annexis litterarum paribus, pluribus Illma et Rma D. V. cognitura est.

Cum autem praefata Aulica Camera nomine Suae Majestatis in condiciones per Illmam et Rmam D. V. (kimaradt: propositas) condescenderit, summamque 1840 tallerorum imperialium manibus Rmi D. Aulae Cancellarii deponere parata sit, non dubitamus Illmam et Rmam D. V., oblato per Eandem antea modo, et acceptatis conditionibus, dictas decimas Suae Majestati concessuram; qua de re Illma ac Rma D. V. mentem superinde suam nobis perscribere ne gravetur, quo et nos, cum jam tempus messis sit, ad decimationem mature idoneas personas constituere possimus. Quam in reliquo. Posonii 3 julii 1624.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCCXVII.

1624. július 4.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Transmittimus Fidelitati Vestrae praesentibus inclusum scriptum in decreti forma a Camera nostra Aulica Majestati nostrae porrectum, ex quo uberius intellecturi estis, quidnam censeat in negotio auctionis sum-

mae 15 millium florenorum super arce Vegles, informationem videlicet et opinionem nobis de eo habendam esse. Quoniam itaque intelligimus bona illa ecclesiastica esse, Fidelitas autem Vestra in ecclesiastica vocatione officio Metropolitanus fungatur, necessarium censuimus, Vestram prius superinde intelligere sententiam et opinionem, quam nobis una cum remisso praemisso decreto tanto citius remittere non intermittetis, ut de supplicantis instantia nos ocius resolvere et declarare valeamus. Vobisque in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 4 mensis julii A. D. 1624.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltáráhan.

CCCXVIII.

1624. július 11.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignas Majestatis V. littèras, una cum inclusis paribus supplicationis filiarum Comitissae quondam Thomae Erdeody, demisse accepi. Ad benignum Majestatis V. mandatum tenuem meam opinionem demisse expono.

Certum est, clementissime Domine, bona arcium Szomolyan et Jokö, aequè Dominas Comitissas supplicantes, ac masculinum sexum concernere. Quocirca in publicis Regni Comitissae statutum fuit, ut D. Comes Thomas Erdeody, tamquam pater, totam hanc nepotum ac filiarum controversiam dirimat, et quod ipse statuerit, id ratum maneat. Declaravit vero dictus D. Comes, filias quoque suas in illis bonis aequalem portionem habere debere, atque ad hujus suae sententiae executionem, Protonotarium, aliosque suos homines miserat. Caeterum vidua Christophori Erdeody armata manu obstitit, quominus lata sententia patris, executioni demandaretur. Vestra porro Majestas, juribus Regni ita exigentibus, brachii

regalis diplomate mediante, benigne injunxerat Domino Eszterházy, ut etiam armata manu executionem paternae sententiae perageret. Verum interim, supervenientibus Regni motibus, qua ratione suspenderit Majestas V. vigorem brachii regalis, mihi non liquet.

Mea igitur tenui opinione, cum justitiae et aequitatis administratione Regna soleant conservari, ac potissimum viduae et in capillis existentes orphanae in justa sua causa promoveri debeant, juri et justitiae congruum est, ut Majestas V. seriis ad D. Judicem Curiae litteris datis, brachii regalis aliquanto dilati, finalem executionem injungat. A Deo viduarum et orphanorum protectore, uberem acceptura est mercedem Majestas V. Atque haec erant ad benignas Majestatis V. litteras in praesenti negotio rescribenda. Deus Majestatem V. diutissime salvam ac felicem tueatur, Datum Sellyae 11 die julii 1624.

S. Majestatis V.

humillimus et fidelis servitor et capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije ez egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCXIX.

1624. július 11.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Ex benignis Majestatis V. litteris demisse intellexi, Stephanum Keresztúri ad Principem Bethlen expeditum esse; quod omnino consulto ac necessario factum existimo.

Caeterum Majestati V. humillime significo, certis nuntiis ad me perlatum, Magnificum Gasparum Horváth, Praefectum Camerae Posoniensis mortuum esse Túróczii, cujus sane mors, utpote fidelis ministri Majestatis V., et boni catholici, acerbè omnino mihi accidit. Verum par est, ut Dei voluntati nostra desideria accomodemus. Interim vero cum

Camerae Majestatis V. non undequaque bene prospectum sit, haud parvo cum damno Majestatis V.; necessario vir aliquis prudens, legum patriae ac cōsuetudinum peritus, et Majestati V. inprimis addictus, eligendus est, qui absque mora curam Camerae suscipiat, et quidem antequam tractatio cum Turcis inchoetur; multum enim pro fide Majestatis V. in illo tractatu utiliter effici poterit, si negotia dextre tractentur. Et certe cum omnes circumspicio, neminem reperio Domino Moyse Cziraki, ad hoc officium magis idoneum, cujus ego in Majestatem V. fidem ac fidelitatem non recenseo, siquidem Majestati V. satis clarere scio. Atque haec erant, quae Majestati V., pro mea fidelitate ac obsequendi promptitudine perscribere debui. Cui a Deo felicissimum ac diuturnum in terris, aeternum in coelis regnum precor.

Sellyae 11 julii 1624.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCXX.

1624. július 11.

Pázmány Péter Lamormain Henrik jezsuita atyához.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Negotium praesentationis alumnorum, cum R. P. Provinciali concordavimus. Sciat Reverentia V., multas et graves esse causas, ob quas ego jus praesentandi reservavi, ad communes hujus Patriae necessitates respectum habendo. Et tam Reverentiae V., quam aliis Superioribus commodum est, si ab importunis commendatorum sollicitationibus se expediant. Itaque pro hac vice ita conclusimus, ut illi quidem duo juvenes jam recepti, maneant, sed quilibet tamen illorum ad me scribat, ac petat praesentari. In posterum autem ad

nullius praesentationem recipiatur ullus, nisi qui a nobis fuerit praesentatus, juxta litterarum foundationis tenorem, quem punctualiter volo observari, praesertim in his initiis; maxime cum nihil ibi sit positum, quod et a me ac meis, et a Patribus Societatis non sit diligenter consideratum, et summa ratione admissum.

De alio negotio et scriptum Reverentiae V. et Patris Provincialis relatio per omnia conformis, mihi satisfacit; acquiesco.

Frumentum nunc mitti, non est possibile. Nam et messis nunc primum peragitur, et licet aliquid frumenti habeam, per Posonium, ob insolentiam militum, impossibile est devehī.

Ea, quae de horto scripseram, Reverentia V. silentio praeteriit.

Scripsi ego Suae Majestati, Illmo Nuntio, Suae Sanctitati, et Cardinali Barberino; copiam litterarum, una cum litteris mitto Reverentiae V. Scripsi Domino Sennyey, ut commendatorias a Caesare impetret. Et quidem primum omnium hae commendatoriae debent esse in promptu, et tunc tradendae sunt reliquae litterae Illmo Nuntio, ita ut una cum meis mittat Illmus Nuntius etiam litteras Caesaris. Ego caetera privilegia alumnorum pontificiorum nescivi, ideoque duo tantum illa expressi, ut scilicet extra tempora et sine dimissionalibus ordinentur. Si quid praeterea Reverentia V. specificare vellet, faciat. Commendet Reverentia V. meo nomine Illmo D. Nuntio hoc negotium. Si opus est, poterit R. P. Rector Patri Procuratori Generali hoc negotium commendare.

Si quid bonorum novorum Reverentia V. accipiet, significet.

Quaeso laboret Reverentia V. in legibus ac regulis Alumnatus ordinandis. Et mihi gratum foret intelligere, ubi finaliter etiam a Superioribus approbabuntur, ut in codicem inscribantur. Rogo autem, id quod et aliis litteris antea rogavi, ut orationes pro me vivo ac mortuo, ac mea Dioecesi inferantur statutis, ad eum fere modum, quo antea perscripseram, vel etiam meliorem. Si quid in hac parte mihi gratum feceritis, ego quoque novum hunc foetum libentius lambam,

donec ad perfectum formetur. Valeat Reverentia V., pro meo
oret, ac R. P. Rectorem consalutet.

Sellyae 11 julii 1624.

Reverentiae V.

adictissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a Pray-féle kéziratgyűjteményben, a m. k. egyetemi könyvtárban.

CCCXXI.

1624. július 13.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima...

Gravissimis totius Christianitatis negotiis occupatam Majestatem Vestram illibenter privatis meis difficultatibus onero. Quia tamen amicorum sermonibus accepi, D. Palatinum querelas contra me apud Majestatem V. deposuisse, cogor rem ipsam Majestati V. aperire, rogando instanter Majestatem V., ut Palatino injungere dignetur, ne novitatum hujusmodi inventionibus statum ecclesiasticum premat, sed veterem usum ac consuetudinem observet.

Augustissime Imperator, in Comitatu Nitriensi (sicut et alibi) sub tribus jam Palatinis, quos in Archiepiscopatu meo novi, is usus fuit, ut in congregatione Comitatum (sicut et in Regni Comitibus) prima vox Archiepiscopi esset. Hic mos et tempore Domini Forgács, et etiam tempore moderni D. Palatini observatus fuit. Et licet praeterito anno imo et tertio, institerint homines D. Palatini, ut Vice Comes ordinem hunc mutaret, induci tamen non potuit prius, quam sub initio motuum anni praeteriti. Hanc novitatem ubi primum ego rescivi, ex consilio principaliorum ecclesiastici ordinis Praelatorum — — —*) litteras ad Vice Comitem,

*) A papir, nedvesség által megrongálva lévén, három sor olvashatlan.

imo etiam ad Supremū Comitem Nitriensem hac de re scripsi, quarum copias in latinum translatas, Majestati V. hic inclusas mitto. D. Vice Comes litteras meas cum D. Palatino communicavit, atque hinc illae querelae D. Palatini. Persvasum enim erat nonnullis, imo vulgo plurimis, per Majestatis V. decretum Sopronii declaratum esse, ut contra veterem usum, Palatinus in posterum praecederet; cum tamen Majestas V. S. disertim declaraverit, nihil mutare, nihil innovare Majestatem V. voluisse, aut velle.